№ 1-143/2020

(УИД: 30RS0009-01-2020-001394-89 )

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 октября 2020г. г. Камызяк, Астраханская область 

Камызякский районный суд Астраханской области в составе:

председательствующего судьи Винник И.В. 

с участием государственного обвинителя –заместителя прокурора Камызякского района Астраханской области Файнгерш С.М.,

подсудимой ФИО1,

представителя потерпевшего ФИО5,

защитника адвоката Волкова П.Н.,

при секретаре Дружининой С.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Камызяк Астраханской области материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1,

ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

адрес> ранее не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, на основании приказа «О переводе работника на другую работу» №159к от 01.04.2016 начальника ОСП «Камызякский почтамт» УФПС Астраханской области - филиала ФГУП «Почта России», дополнительного соглашения №01 к трудовому договору, «в редакции дополнительного соглашения №10/НР от 01.12.2015» от 01.02.2016, с 01.02.2016 назначена на должность начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> - 5 класса ОСП «Камызякский почтамт» УФПС АО - филиала ФГУП «Почта России». 

В своей работе ФИО1 должна руководствоваться, законодательными и правовыми актами РФ; приказами, указаниями, правилами, инструкциями, другими нормативными правовыми актами федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих организацию и управление деятельностью в области почтовой связи, продажи товаров и оказания услуг населению; Уставом АО «Почта России»; коллективным договором ФГУП «Почта России»; приказами, распоряжениями АО «Почта России»; квалификационной характеристикой; учетом денежных средств и материальных ценностей, контролем за ведением кассовых операций; несет ответственность за причинение материального ущерба в пределах, определенных трудовым, уголовным и гражданским законодательством РФ. 

Согласно трудового договора №96 от 01.04.2004 ФИО1 обязана: добросовестно выполнять свои трудовые обязанности в соответствии с должностной инструкцией, приказами и распоряжениями «Работодателя» и нести материальную ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ. Согласно п. 1 (а, б, в, г, д, е, ж) договора №13 о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.02.2015 начальник ОПС 

<

адрес> ОСП Камызякский почтамт УФПС АО - филиала ФГУП «Почта России» принимает на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ему работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам, и в связи с изложенным обязуется: бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него функций (обязанностей) имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ему денежных средств; осуществлять строгий контроль рационального использования денежных средств; принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу неправомерного его использования или причинений иного материального ущерба; своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ему имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенному ему имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ему имущества денежных средств и других ценностей; в случае выявления ущерба, допущенного по вине Работника, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере и п. 2., согласно которому работодатель вверяет, а работник принимает ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей. Кроме того, в связи со спецификой работы работник принимает полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ему товарно-материальные ценности, полученные им от работодателя и/или сторонних поставщиков на основании накладных актов. ФИО1 являясь лицом, обладающим административно-хозяйственными функциями, совершила хищение, путем присвоения имущества ОСП Камызякский почтамт УФПС АО-АО «Почта России», вверенного ей в силу занимаемой должности и заключенного с ней договора о полной индивидуальной материальной ответственности, с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 17.01.2020 по 05.07.2020 ФИО1, имея умысел направленный на хищение, путем присвоения денежных средств, с использованием своего служебного положения, находясь на своем рабочем месте в здании ОПС 

<

адрес> ОСП Камызякский почтамт УФПС АО-АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, похитила, путем присвоения вверенные ей денежные средства, поступившие в кассу ОПС 

<

адрес>, полученные от клиентов почтового отделения за оказанные различные услуги, в размере 59 690 рублей, которыми распорядилась по собственному усмотрению.

Таким образом, за период с 17.01.2020 по 05.07.2020 ФИО1 умышленно, с корыстной целью хищения вверенного ей имущества, будучи материально-ответственным лицом, имея доступ к денежным средствам, находящимся в кассе помещении ОПС 

<

адрес> ОСП Камызякский почтамт УФПС АО- АО «Почта России», похитила путем присвоения, вверенное ей имущество, причинив, тем самым, материальный ущерб ОСП Камызякский почтамт УФПС АО- АО «Почта России» на общую сумму 59 690 рублей. Похищенным ФИО1 распорядилась по собственному усмотрению.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 по предъявленному обвинению вину признала полностью и от дачи показаний воспользовавшихся ст.51 Конституции РФ отказалась, в связи с чем, в соответствии со ст.276 УПК РФ, были оглашены ее показания, данные ей на стадии предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой, из которых следует, что с 01.06.2011 по 06.07.2020 она состояла в должности начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> УФПС АО - филиала ФГУП «Почта России». В её должностные обязанности входило: доставка почты, прием коммунальных платежей, продажа товарно- материальных ценностей, и другие обязанности в соответствии с должностной инструкцией. При трудоустройстве ею был подписан договор о полной материальной ответственности. В период времени с 17.01.2020 по 06.07.2020 в кассе указанного отделения почтовой связи находился остаток денежных средств в размере 59690 рублей, который образовался из наработанных денежных средств. Она являясь материально-ответственным лицом с начала мая 2020г. по 05.07.2020 находясь на своем рабочем месте присвоила указанные денежные средства. Приехавшей в отделении комиссии она пояснила, что взяла денежные средства из кассы в личных целях. В настоящее время она возместила в счет погашения задолженности 17000 рублей (т.2 л.д.18-21, л.д.60-63)

После оглашения показаний ФИО1 подтвердила их в полном объеме, указывая, что вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Огласив показания подсудимой, свидетелей, допросив представителя потерпевшего и исследовав материалы уголовного дела, оценив как каждое в отдельности, так и в совокупности все добытые по делу доказательства, суд находит, что вина ФИО1 в совершении преступления предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

Одним из доказательств виновности ФИО1 являются показания последней данные ей в ходе предварительного следствия, в которых она не отрицали факта присвоения, то есть хищения чужого имущества, вверенного ей с использованием своего служебного положения.

Показания ФИО1 нашли свое подтверждение в показаниях представителя потерпевшего ФИО5 пояснившего в судебном заседании, что он является начальником ОСП «Камызякский почтампт» УФПС АО «Почта России». В начале июля 2020г. начальник отделения почтовой связи 

<

адрес> - 5 класса ОСП «Камызякский почтамт» УФПС АО- филиала ФГУП «Почта России» ФИО1 написала заявление об увольнении по собственному желанию. В связи с чем, на основании приказа Камызякского почтамта, была назначена документальная проверка отделения связи 

<

адрес>. В состав выездной комиссии входили он, начальник участка по производственному контролю ФИО7, инструктор ФИО8, руководитель группы ФИО9, однако он для проведения проверки не выезжал. Комиссией при проведении ревизии производилась проверка наличия ТМЦ, ППИ и остатка кассы, производственной документации, при этом было, установлено, что по состоянию на 06.07.2020 в кассе ОПС Гандурино имелась недостача в размере 59 690 рублей, поскольку согласно сведениям дневника формы №130 в кассе должна быть наличность в сумме 59 892, 46 рублей, однако ФИО1 предоставила членам комиссии остаток основной операционной кассы в сумме 202,46 рублей. Недостача образовалась в течение одного месяца. ФИО1 в ходе проверки, по факту недостачи пояснила, что она самовольно брала денежные средства из кассы. ФИО1 обязалась до 20.07.2020 возвратить денежные средства в полном объёме, о чем, написала расписку, в настоящее время последняя возместила 17000 рублей.

Обстоятельства указанные представителем потерпевшего нашли свое отражение в заявлении ФИО5 (т. 1 л.д.9)

Из показаний свидетеля ФИО10 данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, следует, что она работает в должности заместителя начальника почтамта ОСП «Камызякский почтамт» УФПС АО- филиал ФГУП «Почта России». 06.07.2020 в связи с увольнением начальника ОПС села 

<

адрес> ФИО1, начальником ОСП «Камызякский почтамт» ФИО5, была сформирована выездная комиссия. Ей известно, что проведенной проверкой установлено, что в кассе ОПС 

<

адрес> отсутствовали денежные средства в размере 59690 руб. ФИО1 пояснила, что указанные денежные средства она брала в связи с трудным материальным положением. ФИО1 работала на 0,5 ставки начальника ОПС 

<

адрес> ее оклад составлял 8480 руб., по совместительству работала почтальоном на 0,5 ставки с окладом 6050 руб. Кроме того, ФИО1 получала дополнительную плату за уборку помещения ОПС 

<

адрес>, которая составляла 2900 рублей. У ФИО1 имелся дополнительный заработок к установленной заработной плате, за продажу газет, лотерей, подписку, за оформление страховок (т.2 л.д.1-4).

Указанные представителем потерпевшего и свидетелем обстоятельства согласуются с показаниями сотрудников пункта почтамта ОСП «Камызякский почтамт» ФИО9, ФИО7, ФИО8 допрошенных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в соответствии с приказом №327 от 06.07.2020 начальника Камызякского почтамта УФПС АО, они были в составе комиссии документальной проверки ОПС 

<

адрес>. Основанием проведения проверки послужило увольнение начальника ОПС 

<

адрес> ФИО1 Проверка проводилась за период с 06.06.2020 по 06.07.2020, в ходе проверки проводилась ревизия ТМЦ, ППИ и их остатка, сверка кассы, производственной документации. Остатки снимались по состоянию на 06.07.2020. Сверка производилась по фактическому наличию ТМЦ и ППИ и отчету движения ТМЦ и ППИ по кассе ОПС 

<

адрес>. Недостачи по наличию ТМЦ и ППИ выявлено не было. В ходе проведенной ревизии установлено, что по состоянию на 06.07.2020 в кассе ОПС 

<

адрес>, согласно сведениям дневника формы №130 должна быть наличность в сумме 59 892,46 руб., при этом, данная сумма образовалась в течение одного месяца из наработанных денежных средств, а именно: работа с клиентами, прием коммунальных услуг, прием переводов, поступление и выдача почтово-банковских отправлений, продажа товаров, прием подписки на газеты и журналы, прием денежных средств за пересылку почтовых отправлений и так далее. Однако ФИО1 предоставила членам комиссии остаток основной операционной кассы наличные денежные средства в сумме 202,46 руб., таким образом, в кассе отсутствовала денежная наличность в сумме 59 690 руб. ФИО1 в ходе проверки пояснила, что в связи с тяжелым материальным положением она самовольно брала деньги из кассы ОПС, которые она обязалась возвратить до 20.07.2020, о чем написала расписку. По окончанию документальной проверки был составлен акт об инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС, с которым ФИО1 и все участники комиссии были ознакомлены (т. 2 л.д.30-33, 7-10, 36-39)

Кроме показаний представителя потерпевшего, свидетелей вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании:

-заключением эксперта №1301 от 20.08.2020, по выводам которого расхождения между документальными и фактическими остатками денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес> за период с 17.01.2020 по 06.07.2020 подтверждаются, вероятно, в сумме 59 690 рублей, т.е. остаток денежных средств по данным бухгалтерского учета в кассе ОПС 

<

адрес> превышает фактический остаток денежных средств в кассе ОПС 

<

адрес>, вероятно, в сумме 59 690 рублей (т. 1 л.д.111-128)

-протоколом осмотра места происшествия от 03.08.2020, согласно которому местом осмотра является ОСП Камызякский почтамт УФПС АО-АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 160-163)

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом осмотра является ОПС 

<

адрес> ОСП Камызякский почтамт УФПС АО-АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, находясь в котором ФИО1 совершила присвоение чужого имущества (т. 1 л.д. 211-219)

-протоколом осмотра документов от 21.06.2020, согласно которому осмотрены документы ОСП Камызякский почтамт УФПС АО - филиала ФГУП «Почта России», на которых отражены следы совершенного ФИО1 преступления, за период с 17.01.2020 по 06.07.2020 (т. 1 л.д.237-243)

- приказом о приеме работника на работу №1 от 01.04.2004, согласно которому ФИО1 принята на должность почтальона 3 класса ОПС с 

<

адрес> ОСП Камызякский почтамт УФПС АО - филиала ГУ УФПС «Почта России» (т.1 л.д.28)

- приказом №159к от 01.04.2016 о переводе работника на другую работу, согласно которого ФИО1 переведена начальником ОПС 

<

адрес> - 5 класса ОСП «Камызякский почтамт» УФПС АО - филиала ФГУП «Почта России» (т. 1 л.д.10)

-приказом №327 от 06.07.2020 о проведении документальной проверки в ОПС 

<

адрес> и назначении комиссии на основании увольнения начальника ПОС 

<

адрес> ФИО1 (т.1 л.д.14)

-трудовым договором №96 от 01.04.2004, согласно которому между ФИО1 и ФГУП «Почта России», заключены трудовые отношения ( т.1 л.д. 29-32)

-договором №13 от 04.02.2015 о полной индивидуальной материальной ответственности, согласно которому ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам (т.1л.д. 43.44)

-должностной инструкцией начальника отделения почтовой связи 

<

адрес> - 5 класса ОСП Камызякский почтамт УФПС АО- филиала ФГУП «Почта России» №34 от 30.05.2017, согласно которой ФИО1 является должностным лицом и ознакомлена со своими должностными обязанностями (т. 1 л.д.46-56)

-актом от 06.07.2020 документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС с. Гандурино (т. 1 л. д. 15-19)

-актом от 06.07.2020 инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес>, находящиеся по состоянию на 06.07.2020 (т. 1 л.д.20-24)

-обязательством о возмещении ущерба, согласно которому ФИО1 обязуется компенсировать причиненный ею ущерб в размере 59690 рублей до 20.07.2020 (т. 1 л.д.25)

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, с точки зрения относимости, достоверности и допустимости, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, полностью нашла свое подтверждение и доказана при исследовании вышеизложенных доказательств.У суда не имеется оснований не доверять вышеуказанным показаниям представителя потерпевшего, свидетелей, поскольку они являются последовательными, непротиворечивыми, объективно подтверждаются иными исследованными в судебном заседании доказательствами.

Оснований для оговора подсудимой указанными представителем потерпевшего, свидетелями, не установлено, исследованные в судебном заседании письменные доказательства добыты в соответствии с нормами действующего уголовно-процессуального законодательства, данных, свидетельствующих об их недопустимости, суд не усматривает, в связи с чем, наряду с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, признает указанные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Существенных противоречий в показаниях представителя потерпевшего и свидетелей, ставящих под сомнение доказанность вины подсудимой, судом не установлено.

Суд, действия ФИО1 квалифицирует по ч. 3 ст.160 УК РФ по признаку – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 действуя из корыстных побуждений, являясь начальником отделения почтовой связи 

<

адрес> - 5 класса ОСП Камызякский почтамт УФПС АО- филиала ФГУП «Почта России», то есть должностным лицом, используя свое служебное положение, умышленно, будучи материально-ответственным лицом, имея доступ к денежным средствам, находящимся в кассе ОПС 

<

адрес>, похитила путем присвоения, вверенное ей имущество, обратив его в свою пользу и распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями ОСП Камызякский почтамт УФПС АО - АО «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 59 690 рублей. 

Согласно сведениям ГБУЗ Астраханской области «ОКПБ», ГБУЗ Астраханской области «ОНД» ФИО1 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.2 л.д.67, 68).

Назначая ФИО1 наказание, суд, в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, то обстоятельство, что подсудимой ФИО1 совершено умышленное тяжкое преступление, а так же данные о личности подсудимой, влияние наказания на ее исправление, на условия жизни ее семьи и на достижение иных целей наказания, таких как восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения новых преступлений.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1 суд признает в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении одного малолетнего ребенка, в соответствии с ч. 2 ст.61 УК РФ - признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, частичное возмещение ущерба.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, а также тяжесть и общественную опасность совершенного преступления, суд, не находя оснований для применения ст.64 УК РФ, а также для альтернативных видов наказания, предусмотренных санкцией статьи, назначает в целях исправления и перевоспитания ФИО1, наказание в виде лишения свободы, но с применением положений ст.73 УК РФ об условном осуждении.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и, несмотря на установленные судом смягчающие наказание обстоятельства, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

Принимая во внимание личность подсудимой, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Заместителем прокурора Камызякского района Астраханской области Аксеновым В.В., действующим в интересах ОСП Камызякский почтамт УФПС Астраханской области -АО «Почта России», предъявлен иск о взыскании с ФИО1 59690 руб. в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением. 

ФИО1 в судебном заседании не возражала по существу заявленных заместителем прокурора Камызякского района Астраханской области требований, пояснив, что в счет возмещения причиненного ущерба ей на сегодняшний день выплачено 17000 рублей.

Согласно п. 4 ст. 27, п. 3 ст. 35 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации» прокурор вправе обратиться в суд с заявлением, если этого требует защита прав граждан и охраняемых законом интересов общества и государства, когда нарушены права и свободы значительного числа граждан, либо в силу иных обстоятельств нарушение приобрело особое общественное значение.

В соответствии с ч.ч.1,2 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине.

Пунктом 1 статьи 1081 ГК РФ предусмотрено, что лицо, возместившее вред, причиненный другим лицом (работником при исполнении им служебных, должностных или иных трудовых обязанностей, лицом, управляющим транспортным средством, и т.п.), имеет право обратного требования (регресса) к этому лицу в размере выплаченного возмещения, если иной размер не установлен законом.

Согласно приходных ордеров имеющихся в материалах уголовного дела от 16.07.2020, 21.07.2020, ФИО1 выплатила ОСП Камызякский почтамт УФПС Астраханской области -АО «Почта России» в счет возмещения ущерба 17000 рублей (т.1 л.д.26,27).

При таких обстоятельствах, суд полагает необходимым исковое заявление заместителя прокурора Камызякского района Астраханской области Аксенова В.В. удовлетворить частично, и взыскать с ФИО1 в пользу ОСП Камызякский почтамт УФПС Астраханской области -АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением денежные средства в размере 42 690 рублей.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах, суд полагает необходимым сшивы: касса с приложенными первичными документами за 17.02.2020, 14.02.2020, 19.02.2020, 26.02.2020, 21.02.2020, 06 01 2020, 03.01.2020, 28.02.2020, 03.02.2020, 29.01.2020, 27.01.2020, 24.01.2020, 22.01.2020, 20.01.2020, 24 01 2020, 17.01.2020, 15.01.2020, 13.01.2020,10.01.2020, 08.01.2020, 31.01.2020, 12.02.2020, 10.02.2020, 07 02 2020, 06.02.2020, 05.02.2020, 27 04 2020, 17.04.2020, 10.04.2020, 20.04.2020, 04.03.2020,13.03.2020, 30.03.2020, 20.03.2020г. 18.03.2020, 06.03.2020, 16.03.2020, 06.05.2020, 04.05.2020, 11.05.2020, 11.03.2020, 08.05.2020, 24.04.2020, 

02.03.2020, 29 04 2020, 18.05.2020, 15.05.2020, 13.05.2020, 29.05.2020, 22.05.2020, 08.04.2020, 06.04.2020, 03.04.2020, 15.04.2020, 13.04.2020 ОПС Камызяк, положение об оплате труда работников ФГУП «Почта России», сшив ежегодного отчета о движении денежных средств сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за апрель 2020г., февраль 2020г., январь 2020г. ОПС 

<

адрес>, сшивы: касса с приложенными первичными документами за 06.07.2020, 03.07.2020, 19.06.2020, 29.06.2020, 03.06.2020, 01.06.2020, 29.07.2020, 08.06.2020, 05.06.2020, 10.06.2020, 15.06.2020, 17.06.2020, 22.06.2020. ОПС Камызяк; сшивы: ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2020г., июнь 2020г., июль 2020, март 2020г. ОПС 

<

адрес>; инвентаризационные описи ТМЦ ОПС 

<

адрес> № 006000у00002601 от 31.12.2019, № 006000у00002572 от 31.12.2019, № 006000у00002572 от 31.12.2019, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> от 17.01.2020; инвентаризационную опись ТМЦ ОПС 

<

адрес> № 006000у00002601 от 31.12.2019; файл с обязательством о возмещении ущерба; светокопиями приходных кассовых ордеров №№ 006906ГРК000273 от 16.07.2020, 006906ГРК000278 от 21.07.2020; инвентаризационную опись ТМЦ ОПС 

<

адрес> № 006000у00000657 от 10.07.2020; сшивы: приказ ОПС Камызякский почтамт от 06.07.2020 № 327 «О документальной проверке Гандурино»; акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 06.07.2020; светокопии уведомления о постановке на учет российской организации в налоговом органе АО «Почта России», Устава АО «Почта России», положений о обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФП связи; лист записи ЕГР юридических лиц ФГУП «Почта России»; трудового договора от 01.01.2004 № 96, приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником от 03.07.2020 № 439 к/ув; приказа о приеме работника на работу от 01.04.2004г. № 1; договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.02.2015 №13, дополнительного соглашения № 10/ПР к трудовому соглашению от 01.04.2004 № 96; должностную инструкцию начальника ОПС 

<

адрес>. Касса ОПС Камызякский почтамт за: 03.01.2020, 06.01.2020, 08.01.2020, 10.01.2020, 13.01.2020, 15.01.2020, 17.01.2020, 20.01.2020, 22.01.2020, 24.01.2020, 27.01.2020, 29.01.2020, 31.01.2020, 03.02.2020, 05.02.2020, 07.02.2020, 10.02.2020, 12.02.2020, 14.02.2020, 17.02.2020, 19.02.2020, 21.02.2020, 24.02.2020, 26.02.2020, 28.02.2020, 02.03.2020, 04.03.2020, 06.03.2020, 09.03.2020, 11.03.2020, 13.03.2020, 16.03.2020, 18.03.2020, 20.03.2020, 23.03.2020, 25.03.2020, 27.03.2020, 30.03.2020, 01.04.2020, 03.04.2020, 06.04.2020, 08.04.2020, 10.04.2020, 13.04.2020, 15.04.2020, 17.04.2020, 20.04.2020, 22.04.2020, 24.04.2020, 27.04.2020, 29.04.2020, 04.05.2020, 06.05.2020, 08.05.2020, 11.05.2020, 13.05.2020, 15.05.2020, 18.05.2020, 20.05.2020, 22.05.2020, 25.05.2020, 27.05.2020, 29.05.2020, 01.06.2020, 03.06.2020, 05.06.2020, 08.06.2020, 10.06.2020, 12.06.2020, 15.06.2020, 17.06.2020, 19.06.2020, 22.06.2020, 24.06.2020, 26.06.2020, 29.06.2020, 03.07.2020, 06.07.2020, поручения на выплату пособий, поручения на выплату пенсии, списки поручений, реестры для записи оплаченных поручений за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2020 года, находящиеся на хранении в КХВД Камызякского МСО СУ СК России по Астраханской области – возвратить по принадлежности законному владельцу, по вступлению приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 292-299, 300-304, 307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.160 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок Два года, без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком Два года.

Обязать ФИО1 после вступления приговора в законную силу добровольно явиться для постановки на учет в уголовно-исполнительную инспекцию, в период условного осуждения не менять без согласия специализированного государственного органа место жительства, ежемесячно являться для регистрации в специализированный государственный орган, возложив контроль над осужденной на специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковое заявление заместителя прокурора Камызякского района Астраханской области Аксенова В.В., действующего в интересах ОСП Камызякский почтамт УФПС Астраханской области -АО «Почта России», к ФИО1 о взыскании денежных средств в размере 59 690 рублей в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением– удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ОСП Камызякский почтамт УФПС Астраханской области -АО «Почта России» в счет возмещения материального ущерба причиненного преступлением, денежные средства в размере 42 690 (сорок две тысячи шестьсот девяносто) рублей.

Вещественные доказательства: сшивы: касса с приложенными первичными документами за 17.02.2020, 14.02.2020, 19.02.2020, 26.02.2020, 21.02.2020, 06 01 2020, 03.01.2020, 28.02.2020, 03.02.2020, 29.01.2020, 27.01.2020, 24.01.2020, 22.01.2020, 20.01.2020, 24 01 2020, 17.01.2020, 15.01.2020, 13.01.2020,10.01.2020, 08.01.2020, 31.01.2020, 12.02.2020, 10.02.2020, 07 02 2020, 06.02.2020, 05.02.2020, 27 04 2020, 17.04.2020, 10.04.2020, 20.04.2020, 04.03.2020,13.03.2020, 30.03.2020, 20.03.2020г. 18.03.2020, 06.03.2020, 16.03.2020, 06.05.2020, 04.05.2020, 11.05.2020, 11.03.2020, 08.05.2020, 24.04.2020, 02.03.2020, 29 04 2020, 18.05.2020, 15.05.2020, 13.05.2020, 29.05.2020, 22.05.2020, 08.04.2020, 06.04.2020, 03.04.2020, 15.04.2020, 13.04.2020 ОПС Камызяк, положение об оплате труда работников ФГУП «Почта России», сшив ежегодного отчета о движении денежных средств сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за апрель 2020г., февраль 2020г., январь 2020г. ОПС 

<

адрес>, сшивы: касса с приложенными первичными документами за 06.07.2020, 03.07.2020, 19.06.2020, 29.06.2020, 03.06.2020, 01.06.2020, 29.07.2020, 08.06.2020, 05.06.2020, 10.06.2020, 15.06.2020, 17.06.2020, 22.06.2020. ОПС Камызяк; сшивы: ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за май 2020г., июнь 2020г., июль 2020, март 2020г. ОПС 

<

адрес>; инвентаризационные описи ТМЦ ОПС с. Гандуринс № 006000у00002601 от 31.12.2019, № 006000у00002572 от 31.12.2019, № 006000у00002572 от 31.12.2019, акт инвентаризации наличных денежных средств в основной операционной кассе ОПС 

<

адрес> от 17.01.2020; инвентаризационную опись ТМЦ ОПС 

<

адрес> № 006000у00002601 от 31.12.2019; файл с обязательством о возмещении ущерба; светокопиями приходных кассовых ордеров №№ 006906ГРК000273 от 16.07.2020, 006906ГРК000278 от 21.07.2020; инвентаризационную опись ТМЦ ОПС 

<

адрес> № 006000у00000657 от 10.07.2020; сшивы: приказ ОПС Камызякский почтамт от 06.07.2020 № 327 «О документальной проверке 

<

адрес> акт документальной проверки производственно-финансовой деятельности и проверки состояния кассы и других материальных ценностей ОПС от 06.07.2020; светокопии уведомления о постановке на учет российской организации в налоговом органе АО «Почта России», Устава АО «Почта России», положений о обособленном подразделении АО «Почта России» - почтамте УФП связи; лист записи ЕГР юридических лиц ФГУП «Почта России»; трудового договора от 01.01.2004 № 96, приказа о прекращении (расторжении) трудового договора с работником от 03.07.2020 № 439 к/ув; приказа о приеме работника на работу от 01.04.2004г. № 1; договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 04.02.2015 №13, дополнительного соглашения № 10/ПР к трудовому соглашению от 01.04.2004 № 96; должностную инструкцию начальника ОПС 

<

адрес>. Касса ОПС Камызякский почтамт за: 03.01.2020, 06.01.2020, 08.01.2020, 10.01.2020, 13.01.2020, 15.01.2020, 17.01.2020, 20.01.2020, 22.01.2020, 24.01.2020, 27.01.2020, 29.01.2020, 31.01.2020, 03.02.2020, 05.02.2020, 07.02.2020, 10.02.2020, 12.02.2020, 14.02.2020, 17.02.2020, 19.02.2020, 21.02.2020, 24.02.2020, 26.02.2020, 28.02.2020, 02.03.2020, 04.03.2020, 06.03.2020, 09.03.2020, 11.03.2020, 13.03.2020, 16.03.2020, 18.03.2020, 20.03.2020, 23.03.2020, 25.03.2020, 27.03.2020, 30.03.2020, 01.04.2020, 03.04.2020, 06.04.2020, 08.04.2020, 10.04.2020, 13.04.2020, 15.04.2020, 17.04.2020, 20.04.2020, 22.04.2020, 24.04.2020, 27.04.2020, 29.04.2020, 04.05.2020, 06.05.2020, 08.05.2020, 11.05.2020, 13.05.2020, 15.05.2020, 18.05.2020, 20.05.2020, 22.05.2020, 25.05.2020, 27.05.2020, 29.05.2020, 01.06.2020, 03.06.2020, 05.06.2020, 08.06.2020, 10.06.2020, 12.06.2020, 15.06.2020, 17.06.2020, 19.06.2020, 22.06.2020, 24.06.2020, 26.06.2020, 29.06.2020, 03.07.2020, 06.07.2020, поручения на выплату пособий, поручения на выплату пенсии, списки поручений, реестры для записи оплаченных поручений за январь, февраль, март, апрель, май, июнь, июль 2020 года, находящиеся на хранении в КХВД Камызякского МСО СУ СК России по Астраханской области – возвратить по принадлежности законному владельцу, по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Астраханского областного суда в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор постановлен и отпечатан в совещательной комнате на компьютере.

Судья Винник И.В.

Приговор вступил в законную силу 27.10.2020